UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHCN-CCTĐC Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 12  năm 2020

V/v báo cáo kết quả tổ chức thực hiện

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2020

Kính gửi: Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam

                 ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 09/MTTQ-BCĐ ngày 23/11/2020 của Ban Chỉ đạo

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Quảng

Ngãi về việc báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam

ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2020,

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2020 tại đơn vị như sau:

1. Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam” năm 2020

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và người lao

động trong cơ quan hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam”.

- Chỉ đạo Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thực hiện 03 cuộc kiểm

tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường đối với mặt hàng

xăng dầu; vàng trang sức, mỹ nghệ; hàng đóng gói sẵn. Qua kiểm tra, Chi cục đã

hướng dẫn các cơ sở tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn,

đo lường, chất lượng trong kinh doanh và kịp thời chấn chỉnh các hành vi vi

phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, góp phần bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng.

- Kết quả triển khai thực hiện “Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh

Quảng Ngãi nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn

2016 - 2020”:

+ Thực hiện tuyên truyền, phổ biến Chương trình: Xây dựng 02 phóng sự

về năng suất chất lượng phát sóng trên Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh và nhiều

lượt quảng bá Chương trình trên Báo Quảng Ngãi, Bản tin TBT và Website của

Sở Khoa học và Công nghệ và trực tiếp đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

+ Thực hiện đánh giá và hỗ trợ kinh phí cho 42 lượt doanh nghiệp tham gia

Chương trình đạt yêu cầu theo quy định, tổng số tiền hỗ trợ là 1.260 triệu đồng.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn doanh nghiệp tham dự Giải thưởng

Chất lượng Quốc gia năm 2020. Giải thưởng Chất lượng Quốc gia được tổ chức

hàng năm nhằm tôn vinh, khen thưởng đối với các tổ chức, doanh nghiệp sản

xuất, kinh doanh sản phẩm, hàng hoá đạt chất lượng cao, có sản lượng ổn định;

2

đáp ứng các quy định theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng; bảo đảm

các quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ và bảo vệ môi trường. Kết quả: Trên

địa bàn tỉnh có 03 doanh nghiệp (Công ty Cổ phần Hóa chất Quảng Ngãi, Công

ty Cổ phần Humic Quảng Ngãi, Công ty cổ phần VCTT) được Hội đồng Quốc

gia thống nhất đề nghị UBND tỉnh hiệp y đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng

Giải thưởng Chất lượng Quốc gia năm 2020.

Việc hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia Chương trình từ nguồn ngân sách

Nhà nước đã kịp thời khích lệ, động viên doanh nghiệp trong việc áp dụng các

giải pháp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa đáp ứng yêu

cầu của thị trường, khẳng định thương hiệu, góp phần vào sự phát triển kinh tế -

 xã hội của địa phương.

- Thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng

suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 2030, Sở Khoa học và

Công nghệ đã xây dựng dự thảo “Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng

Ngãi nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa, giai đoạn 2021 -

2025”, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định để kịp thời tuyên truyền, phổ biến

và hỗ trợ kịp thời doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nâng cao năng suất, chất lượng

sản phẩm, hàng hóa và năng lực cạnh tranh, hội nhập với khu vực và thế giới.

2. Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam” năm 2021

- Thực hiện “Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi nâng cao

năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa, giai đoạn 2021 – 2025” sau khi

Chương trình được UBND tỉnh phê duyệt, ban hành.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp hoàn chỉnh các thủ tục tham dự Giải thưởng

Chất lượng Quốc gia năm 2021; hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục của Hội đồng sơ

tuyển gửi Hội đồng quốc gia.

- Thực hiện kiểm tra chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường đối với

các mặt hàng thuộc trách nhiệm quản lý.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2020 tại đơn vị.

Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ (Hòa);

- Lưu: VT, Chi cục.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Công Hòa

		2020-12-07T16:06:18+0700

		2020-12-07T16:17:17+0700

		2020-12-07T16:17:17+0700